

# 財務回顧

## 持續經營業務

截至二零一七年十二月三十一日止年度本集團的持續經營業務包括香港電視廣播、香港數碼新媒體業務、大台網業務、節目發行及分銷、海外收費電視業務、頻道業務及其他業務，包括出版及電影製作。

由於本集團業務擴張及新業務的推出，當中包括(i)於二零一六年四月推出myTV SUPER服務，有關服務於年內已全面運作；(ii)與愛奇藝及騰訊聯合製作的電視劇；及(iii)二零一七年七月推出大台網，導致成本無可避免地有所上升。

本集團在持續經營業務下錄得收入港幣4,336百萬元(二零一六年：港幣4,210百萬元)，增幅為3%。銷售成本由港幣2,299百萬元增至港幣2,319百萬元，增幅為1%。因此，毛利為港幣2,017百萬元(二零一六年：港幣1,911百萬元)，增幅為6%。毛利率維持在47%(二零一六年：45%)。

年內，來自香港電視廣播業務的收入上升6%，主要源自聯合製作劇集的新製作收入港幣185百萬元。來自新加坡的發行收入保持穩定，但來自馬來西亞及中國內地的收入則因不利市況而下跌。鑒於myTV SUPER全年運作，令香港數碼新媒體業務賺取的收入增加。

銷售成本由港幣2,299百萬元上升至港幣2,319百萬元，升幅為1%。銷售成本包括節目及影片版權成本為港幣1,748百萬元(二零一六年：港幣1,759百萬元)。銷售成本上升主要由於與三套聯合製作劇集相關增加的製作成本，以及myTV SUPER服務全年運作，尤其在加強節目供應方面相關的開支所致。有關額外成本因為沒有有關播放「2016里約熱內盧奧運會」的非經常性製作成本而得以抵銷。

年內，銷售、分銷及播送成本為港幣724百萬元(二零一六年：港幣639百萬元)，升幅為13%。錄得上升主要是由於myTV SUPER的業務擴展及自二零一七年七月推出大台網平台所致。

年內，總務及行政開支為港幣900百萬元(二零一六年：港幣949百萬元)，下降5%。儘管業務營運相關成本上升，惟與於二零一六年相比，需要作出的貿易應收款減值虧損撥備有所減少。

本集團年內產生匯兌收益淨額港幣19百萬元(二零一六年：匯兌虧損淨額港幣26百萬元)。涉及從馬幣及人民幣等各種貨幣換算至港幣的相關匯兌收益計入其他收益內。去年，其他虧損包括有關進一步收購一家公司之9.99%權益的清償虧損港幣70百萬元及為一項電影投資撇帳港幣30百萬元。

年內，出售投資物業收益來自出售位於台北八德路的物業。去年，本集團獲得之出售台北內湖區的物業收益為港幣280百萬元。

於二零一八年一月二十三日，本公司宣布不進行於二零一七年一月二十四日公布的股份回購要約。因此，年內為有關專業費用港幣29百萬元於年內撇銷。

年內融資成本為港幣152百萬元(二零一六年：港幣34百萬元)，主要因承擔TVB票據的全年利息成本所致。

年內，本集團應佔合營公司虧損合共港幣32百萬元。這主要包括應佔於二零一七年七月以合營公司形式成立的Imagine Tiger Television LLC(「ITT」)之虧損。有關虧損主要來自啟動成本及就承兌票據應付本集團的利息開支港幣27百萬元。本集團將此利息收入計入其他收益內。

# 財務回顧

本年度扣除所得稅前溢利為港幣358百萬元(二零一六年：港幣553百萬元)，較二零一六年減少35%。

本集團的所得稅開支為港幣94百萬元(二零一六年：港幣105百萬元)，下降10%。香港的利得稅稅率維持在16.5%，而本集團於海外營運的主要附屬公司的實際稅率則介乎0%至40%。

## 已終止經營業務

去年，本集團出售其於一家合營公司 – 聯意製作股份有限公司及其附屬公司(「聯意集團」)餘下的47%股權，獲得出售淨收益港幣71百萬元。年內並無該等收益。

## 每股盈利

整體而言，本集團於年內持續經營業務及已終止經營業務的股東應佔溢利合共為港幣244百萬元(二零一六年：港幣500百萬元)，減幅為51%，令持續經營業務及已終止經營業務的每股基本及攤薄盈利為港幣0.56元(二零一六年：港幣1.14元)。

## 分部業績

香港電視廣播的收入(主要包括本集團來自免費電視頻道的廣告客戶的收入及聯合製作劇集的製作收入)由港幣2,707百萬元上升至港幣2,870百萬元，增加6%。上述的收入增加港幣163百萬元及沒有播放「2016里約熱內盧奧運會」的非經常性製作成本，主要解釋了由未計入非經常性項目的分部虧損港幣71百萬元轉為錄得分部溢利港幣165百萬元。

香港數碼新媒體業務的收入(包括訂戶及廣告收入)，由港幣230百萬元增至港幣306百萬元，升幅為33%，是由於myTV SUPER全年運作所致。同時，因加強節目組合而令內容成本有所上升，導致分部虧損港幣85百萬元(二零一六年：虧損港幣29百萬元)。

大台網業務的收入包括網上社交媒體平台 – 大台網的廣告收入及音樂娛樂收入。網上社交媒體業務由大台網有限公司經營，該公司於二零一六年十一月

成為附屬公司，於二零一七年六月交還收費電視牌照前曾經營香港收費電視業務。由於在本年度下半年推出大台網所產生的啟動成本，此分部錄得虧損港幣11百萬元(二零一六年：溢利港幣0.6百萬元)。

節目發行及分銷業務的收入包括透過電視廣播、錄像及新媒體發行而分銷本集團節目所得的發行收入，由港幣1,019百萬元減至港幣982百萬元，跌幅為4%。收入減少主要是由於中國內地的電視發行收入下降及馬來西亞MEASAT的特許費減少所致。來自新加坡的發行收入保持相對平穩。年內，錄得的節目成本及壞帳撥備有所下降。此外，因為人民幣及馬幣走勢轉強，年內亦錄得匯兌收益淨額。因此，此分部錄得溢利港幣493百萬元(二零一六年：港幣444百萬元)，增幅為11%。

海外收費電視業務的收入包括來自我們在北美洲(美國)、澳洲的收費電視平台及TVB Anywhere業務的收入，由港幣169百萬元減少至港幣151百萬元，跌幅為10%。虧損增加主要是由於海外電視節目內容被盜播的情況加劇，因而對訂戶收入造成不利影響，以及年內TVB Anywhere平台升級產生較高成本，但此等不利因素部分被節目成本減省所抵銷。因此，本分部錄得虧損港幣53百萬元(二零一六年：虧損港幣40百萬元)。

頻道業務的收入包括來自本集團衛星電視頻道業務TVB8和星河的收入，由港幣90百萬元降至港幣85百萬元，跌幅為6%，是由於馬來西亞的廣告收入下降所致。年內，TVB8和星河頻道因為完成衛星遷移節省更多成本，馬幣強勁亦令匯兌收益增加。分部溢利由港幣2百萬元增至港幣11百萬元，升幅為383%。

其他業務的收入主要包括來自雜誌出版及電影製作的收入，由港幣156百萬元降至港幣93百萬元，跌幅為40%。收入減少主要歸咎於去年錄得來自一套電影的票房收入。此分部錄得未計入非經常性收入前的溢利港幣33百萬元(二零一六年：港幣27百萬元)。

### 流動資金、財務資源及資本架構

本集團於二零一七年十二月三十一日的財務狀況繼續保持強健。權益總額為港幣7,157百萬元(二零一六年：港幣7,230百萬元)，跌幅為1%。本公司的股本並無改變，維持於438,000,000股已發行股份。

年內，本集團投資一間合營公司 - ITT，以注資33百萬美元換取其50%股權及以承兌票據形式提供67百萬美元貸款。ITT旨在為一系列電視項目之開發及製作提供資金。

於二零一七年十二月三十一日，本集團有受限制現金港幣4,307百萬元(二零一六年：港幣6百萬元)。受限制現金增加乃主要由於預留用於股份回購要約所需港幣4,209百萬元所致。其後，金額港幣4,209百萬元已於日期為二零一八年一月二十三日的董事局公告指出決定不會進行股份回購要約後從受限制現金中撥回。於二零一七年十二月三十一日，本集團持有不受限制銀行及現金結餘港幣893百萬元(二零一六年：港幣6,198百萬元)。減少86%乃主要由於為股份回購要約的受限制現金及於ITT的100百萬美元投資所致。在本集團持有的銀行存款及現金結餘總額中，56%為美元，34%為港幣，7%為人民幣及3%為新台幣。約14%的銀行存款及現金結餘(約港幣709百萬元)存放於海外附屬公司作為其日常營運資金。無需即時用於營運的現金將存入銀行作定期存款及購買存款證。

於二零一六年十二月三十一日持有的港幣775百萬元存款證(呈列為流動資產項下持有至到期金融資產)已於二零一七年一月二十三日到期。於二零一七年十二月三十一日，本集團有港幣775百萬元(二零一六年：港幣524百萬元)持有至到期的債券，當中包括由若干於香港或海外上市或非上市的發行人所發行的定息證券組合，加權平均到期年收益率為6.03%(二零一六年：4.79%)，到期日介乎二零一八年一月十八日至二零二七年二月十九日。此組合是在一個獲董事局行政委員會批准的既定庫務政策下為庫務管理目的而設立，以提升本公司的現金儲備的整體收益率。

來自第三方的貿易應收款為港幣1,588百萬元(二零一六年：港幣1,279百萬元)，較上年年結時增加24%。年內，由於一家主要特許營運商MEASAT Broadcast Network Systems Sdn Bhd已不再是有關連人士，其結餘於年結日計入來自第三方的貿易應收款。應收款的增加是由於聯合製作劇集應收款以及因myTV SUPER業務增長而使廣告及訂戶收入的增加所致。本集團已於適當情況就任何潛在呆壞帳作出特殊撥備。

年結後，本集團簽訂買賣協議以出售位於台灣的若干物業資產，帳面值為港幣43百萬元，其於年結的綜合財務狀況表內列示為「持作出售的非流動資產」。

貿易應付款及其他應付款及應計費用由港幣921百萬元減少至港幣872百萬元，主要是由於出售聯意集團的股權和台灣內湖區物業作出的稅項撥備已繳付，但此下降因素部分被來自聯合製作電視劇的預付款所抵銷。

# 財務回顧

於二零一六年，本集團已發行TVB票據，由本公司作擔保，並在香港聯合交易所上市。TVB票據的所得款項已用於為擴展數碼新媒體業務及其他資本開支提供資金、作出策略性投資及一般企業用途。於二零一七年十二月三十一日，資本負債比率(總負債總額除以權益總額的比率)為53.3%(二零一六年：53.1%)。

於二零一七年十二月三十一日，本集團的流動資產淨額為港幣7,265百萬元(二零一六年：港幣8,533百萬元)，跌幅為15%。於二零一七年十二月三十一日，流動比率，即流動資產與流動負債的比例為9.2(二零一六年：10.1)。

於年結時，本集團的資本承擔合共為港幣227百萬元(二零一六年：港幣300百萬元)，減少24%。

## 財務擔保

於二零一七年十二月三十一日，本集團為一家承資公司取得的銀行信貸，向銀行提供港幣8百萬元(二零一六年：港幣8百萬元)的擔保。

## 匯率波動的風險及相關對沖活動

本集團的外匯風險包括貿易及非貿易外幣換算風險。本集團的外匯貿易風險主要來自海外客戶的貿易應收款。

本集團亦就換算海外附屬公司帳目、盈利匯出與貸款，以及TVB票據承受外幣波動風險。為減輕外幣波動可能帶來的影響，本集團密切監察外匯風險，並按需要對重大外匯風險進行適當對沖。年內，本集團並無訂立任何遠期外匯或對沖合約。

## 購股權計劃

本公司及其非全資附屬公司大台網控股有限公司(「大台網控股」)於二零一七年六月二十九日分別採納購股權計劃及附屬公司購股權計劃。此等購股權計劃自採納日期起計十年期間內有效。年內本公司及大台網控股概無根據購股權計劃及附屬公司股權計劃授出購股權。

該等購股權計劃的詳情載於本公司日期為二零一七年五月二十九日的通函內。

## 人力資源

於年結時，本集團共有4,436名(二零一六年：4,249名)全職僱員，包括合約藝員及海外附屬公司之職員。此數字不包括董事及自由工作人員。

對於在香港的僱員而言，合約藝員、營業及非營業僱員按不同薪酬計劃支薪。合約藝員按逐次出鏡或包薪制支薪。營業僱員按銷售佣金計劃支薪，而非營業僱員則按月支薪。本集團約3%的僱員受聘於海外附屬公司，並因應當地情況及法例規定而釐定的薪級及制度支付薪酬。

工作表現較佳之香港僱員可獲發酌情花紅作為獎勵。於本年內，所有合資格員工獲發的酌情花紅，平均相當於其一個月基本月薪。根據本集團的購股權計劃，可能向本集團的若干董事及僱員授出購股權，以認購本公司或大台網控股的股份。

除資助僱員自行報讀培訓課程外，本集團亦不時主辦或與各職業訓練學院合辦一些與專門技能相關的講座、課程及工作坊，例如工業安全、管理技巧及其他工作相關課程。

為維持人力資源的長期穩定供應以配合製作，年內本集團執行多項新的措施，以培訓及讓內部員工發展電視製作技能為目標，包括在佈景的設計和搭建、化妝及戲服設計等方面，以確保我們業務所需的技能可以適當地得以存續和發展。

### 庫務管理

根據行政委員會制定的一套指引，本公司維持一個持有至到期的定息證券組合，以整體提升本公司資金的利息收益。該等定息證券從多家持有或沒有信貸評級的上市公司或國有企業發行的債券中揀選出來，揀選時已考慮到該等公司經營的業務行業、票面利率及到期收益率、貨幣及到期日。行政委員會於各會議上審閱該組合，以確保嚴格遵守指引及符合投資目標。